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MEDIATSIYA VA O‘QIB 
TUSHUNISH KOMPETENSIYASI 

O‘RTASIDAGI O‘ZARO 
ALOQADORLIK

Karimova Dilyoraxon Raximjon qizi
Namangan davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlik nazariy 
hamda amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning matnni anglash, tahlil qilish va uning 
mazmunini boshqalarga yetkazish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Mediatsiya til vositachiligi 
sifatida axborotni bir shaxsdan boshqasiga tushunarli shaklda yetkazishni nazarda tutadi. Tadqiqot davomida mediatsiya 
jarayonining o‘qib tushunish kompetensiyasini rivojlantirishdagi o‘rni, ularning umumiy va farqli jihatlari hamda ta’lim 
jarayonidagi ahamiyati yoritilgan. Natijalar mediatsiya faoliyatining o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, axborotni qayta ishlash 
va kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: mediatsiya, o‘qib tushunish kompetensiyasi, kommunikativ kompetensiya, matn tahlili, til o‘rganish, axborot 
vositachiligi, tanqidiy fikrlash, ta’lim texnologiyalari.
Abstract: This article analyzes the relationship between mediation and reading comprehension competence from both 
theoretical and practical perspectives. In the modern educational system, developing learners’ abilities to understand, 
analyze, and convey the content of texts to others has become increasingly important. Mediation, as a form of language 
mediation, involves transferring information from one person to another in a clear and understandable manner. The study 
examines the role of mediation in the development of reading comprehension competence, highlights their common 
and distinctive features, and explores their significance in the educational process. The findings indicate that mediation 
activities contribute to the development of learners’ critical thinking, information-processing skills, and communicative 
competence.

Key words: mediation, reading comprehension competence, communicative competence, text analysis, language 
learning, information mediation, critical thinking, educational technologies.
Аннотация: В данной статье анализируется взаимосвязь между медиацией и компетенцией понимания прочи-
танного с теоретической и практической точек зрения. В современной системе образования особое значение 
приобретает развитие у обучающихся навыков понимания, анализа текста и передачи его содержания другим 
людям. Медиация как языковое посредничество предполагает передачу информации от одного человека к дру-
гому в доступной и понятной форме. В ходе исследования раскрываются роль медиации в развитии компетенции 
понимания прочитанного, их общие и отличительные особенности, а также значение в образовательном про-
цессе. Результаты показывают, что медиативная деятельность способствует развитию у обучающихся критиче-
ского мышления, навыков обработки информации и коммуникативных компетенций.

Ключевые слова: медиация, компетенция понимания прочитанного, коммуникативная компетенция, анализ 
текста, изучение языка, информационное посредничество, критическое мышление, образовательные технологии.

KIRISH
XXI asrda ta’lim tizimining asosiy maqsadlaridan biri o‘quvchilarda axborotni izlash, tahlil qilish, baho-

lash va undan samarali foydalanish kompetensiyalarini shakllantirishdan iboratdir. Axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalarining jadal rivojlanishi, globallashuv jarayonlarining kengayishi hamda xalqaro hamkorlikning 
kuchayishi natijasida insonlardan turli manbalardan olingan ma’lumotlarni anglash va ularni boshqalarga tushu-
narli shaklda yetkazish qobiliyati talab etilmoqda. Shu nuqtai nazardan, o‘qib tushunish kompetensiyasi va 
mediatsiya zamonaviy ta’limning muhim tarkibiy qismlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

O‘qib tushunish kompetensiyasi shaxsning yozma matnlarni o‘qish, mazmunini anglash, tahlil qilish, 
muallif g‘oyasini aniqlash, xulosalar chiqarish hamda olingan axborotni amaliy faoliyatda qo‘llash qobiliyatini 
ifodalaydi. Mazkur kompetensiya nafaqat til o‘rganish jarayonida, balki barcha fanlarni o‘zlashtirishda ham 
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muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki har qanday bilimni egallashning asosiy manbalaridan biri matn hisobla-
nadi. O‘quvchi matn mazmunini to‘liq anglay olmasa, undagi axborotni tahlil qilish, baholash va undan foydala-
nishda qiyinchiliklarga duch keladi. Shu sababli o‘qib tushunish kompetensiyasini rivojlantirish bugungi kunda 
dunyo ta’lim tizimlarining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda til ta’limida mediatsiya tushunchasi alohida ilmiy va metodik ahamiyat kasb etmoqda. 

Mediatsiya atamasi dastlab ijtimoiy va psixologik fanlarda vositachilik ma’nosida qo‘llanilgan bo‘lsa, keyinchalik 
lingvodidaktika va kommunikativ ta’lim nazariyasiga ham kirib keldi. Yevropa Kengashining CEFR Companion 
Volume (2020) hujjatida mediatsiya kommunikativ til kompetensiyasining muhim tarkibiy qismi sifatida e’tirof 
etilgan bo‘lib, u shaxsning ma’lumot, tushuncha yoki g‘oyalarni bir insondan boshqasiga yetkazish, murakkab 
axborotni soddalashtirish, matn mazmunini izohlash va tushuntirish, turli madaniy hamda til muhitlari o‘rtasida 
vositachilik qilish qobiliyatini anglatadi. Mediatsiya jarayonida til foydalanuvchisi faqat axborotni qabul qiluvchi 
emas, balki uni qayta ishlovchi, moslashtiruvchi va boshqalarga yetkazuvchi faol subyekt sifatida namoyon 
bo‘ladi. 

Mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlik bevosita kognitiv hamda kommunikativ 
jarayonlar bilan izohlanadi. Har qanday mediatsiya faoliyatining muvaffaqiyati, avvalo, matnni to‘g‘ri tushu­
nishga bog‘liq. O‘quvchi yoki talaba matn mazmunini chuqur anglamasdan turib, uni boshqalarga aniq va 
tushunarli shaklda yetkaza olmaydi. Shu bilan birga, mediatsiya faoliyati o‘qib tushunish jarayonini yanada 
faollashtiradi, chunki o‘quvchi matn mazmunini nafaqat qabul qiladi, balki uni tahlil qiladi, umumlashtiradi, qayta 
tuzadi va yangi kommunikativ vaziyatga moslashtiradi. Natijada o‘qib tushunish ko‘nikmalari yanada mustah
kamlanadi va yuqori darajaga ko‘tariladi.

Xalqaro baholash dasturlarida ham o‘qib tushunish kompetensiyasiga alohida e’tibor qaratiladi. Jumladan, 
Programme for International Student Assessment (PISA) tadqiqotlarida o‘quvchilarning matnlarni tushunish, 
ulardan foydalanish, tahlil qilish va baholash ko‘nikmalari baholansa, Progress in International Reading Literacy 
Study (PIRLS) dasturida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘qish savodxonligi darajasi o‘rganiladi. Ushbu 
tadqiqotlar natijalari ko‘rsatishicha, o‘quvchilarning o‘qib tushunish darajasi ularning keyingi ta’lim bosqichla
ridagi muvaffaqiyati va hayotiy kompetensiyalarining shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Mediatsiya esa 
mazkur kompetensiyalarni rivojlantirishning samarali vositalaridan biri sifatida qaralmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugungi kunda chet tillari, ona tili va adabiyot fanlarini o‘qitishda mediatsiyaga asoslangan topshiriqlarni 

joriy etish zarurati ortib bormoqda. Matnlarni qisqacha bayon qilish, konspekt tuzish, taqdimot qilish, ma’lumot
larni jadval yoki diagramma ko‘rinishida ifodalash, matn mazmunini boshqa auditoriyaga moslashtirib tushun-
tirish kabi faoliyatlar mediatsiyaning amaliy ko‘rinishlari hisoblanadi. Bunday topshiriqlar o‘quvchilarning 
nafaqat o‘qib tushunish kompetensiyasini, balki tanqidiy fikrlash, muloqotga kirishish, hamkorlikda ishlash va 
muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi.

Shu bois mazkur tadqiqotning maqsadi mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi o‘rtasidagi nazariy 
hamda amaliy bog‘liqlikni o‘rganish, mediatsiyaning o‘qib tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi o‘rni va 
ahamiyatini aniqlash hamda ta’lim jarayonida ushbu yondashuvdan samarali foydalanish imkoniyatlarini tahlil 
qilishdan iborat. Tadqiqot natijalari zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilayotgan ta’lim 
jarayonlarida mediatsiyaning metodik imkoniyatlarini ochib berishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi zamonaviy kompetensiyaviy ta’limning o‘zaro bog‘liq bo‘lgan 

muhim tarkibiy qismlari hisoblanadi. O‘qib tushunish kompetensiyasi o‘quvchining yozma matnlarni anglash, 
tahlil qilish, talqin etish va baholash qobiliyatlarini o‘z ichiga olsa, mediatsiya ushbu jarayon natijasida olingan 
axborotni boshqa shaxslarga tushunarli shaklda yetkazish, qayta ishlash va moslashtirish faoliyatini ifoda-
laydi. Shuning uchun mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi bir-birini to‘ldiruvchi hamda rivojlantiruvchi 
jarayonlar sifatida namoyon bo‘ladi. Yevropa Kengashi tomonidan ishlab chiqilgan CEFR Companion Volume 
(2020) hujjatida mediatsiya kommunikativ til faoliyatining asosiy yo‘nalishlaridan biri sifatida tavsiflanadi. Ushbu 
hujjatga ko‘ra, mediatsiya jarayonida shaxs ma’lum bir matn, g‘oya yoki axborotni boshqalar uchun tushunarli 
shaklda qayta ifodalaydi. Bunday faoliyatni amalga oshirish uchun esa, avvalo, matnning mazmuni chuqur 
anglanishi zarur. Demak, o‘qib tushunish mediatsiyaning poydevori hisoblanadi. O‘quvchi matndagi asosiy 
g‘oyalarni, dalillarni va muallif nuqtayi nazarini to‘liq tushunmas ekan, u mazkur ma’lumotlarni boshqalarga 
aniq va to‘g‘ri yetkaza olmaydi.
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O‘qib tushunish jarayoni bir necha bosqichlardan iborat. Dastlab o‘quvchi matndagi til birliklarini taniydi va 
ularning ma’nosini anglaydi. Keyingi bosqichda matnning umumiy mazmuni shakllantiriladi, asosiy va ikkinchi 
darajali axborotlar ajratiladi hamda matn tarkibidagi mantiqiy bog‘lanishlar aniqlanadi. Yakuniy bosqichda 
esa matn tanqidiy tahlil qilinadi va unga nisbatan shaxsiy munosabat bildiriladi. Mediatsiya aynan ushbu 
bosqichlarning barchasini o‘z ichiga oladi, chunki axborotni boshqalarga yetkazish uchun uni chuqur anglash 
va qayta ishlash talab etiladi. Mediatsiya faoliyatining eng muhim jihatlaridan biri axborotni transformatsiya 
qilish hisoblanadi. Masalan, o‘quvchi ilmiy matnni o‘qib, uning mazmunini oddiy auditoriya uchun soddalashtirib 
tushuntirishi mumkin. Bunday vaziyatda o‘quvchi matndagi murakkab terminlar va ilmiy tushunchalarni qayta 
ishlaydi, asosiy g‘oyalarni saralaydi va yangi kommunikativ vaziyatga moslashtiradi. Bu esa o‘qib tushunish 
kompetensiyasining yuqori darajada shakllanganligini talab qiladi. Shu sababli mediatsiya o‘qib tushunishning 
eng yuqori kognitiv darajalaridan biri sifatida qaraladi. 

Kognitiv psixologiya nuqtayi nazaridan mediatsiya va o‘qib tushunish o‘rtasidagi bog‘liqlik axborotni qayta 
ishlash nazariyasi bilan izohlanadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, inson o‘qish jarayonida matndan olingan ma’lumot
larni xotirada mavjud bilimlar bilan bog‘laydi, yangi bilimlarni shakllantiradi va ularni amaliy vaziyatlarda qo‘llaydi. 
Mediatsiya jarayonida esa ushbu bilimlar qayta tashkil etilib, boshqalarga yetkazish uchun moslashtiriladi. Nati-
jada o‘quvchi matn ustida yanada chuqurroq ishlaydi va mazmunni yaxshiroq o‘zlashtiradi. Mediatsiya faoliyat-
lari o‘quvchilarning o‘qib tushunish kompetensiyasini rivojlantirishda samarali pedagogik vosita hisoblanadi. 
Xususan, matnni qisqacha bayon qilish, annotatsiya yozish, referat tayyorlash, matn asosida taqdimot qilish, 
infografika yaratish va guruh muhokamalarida ishtirok etish kabi topshiriqlar mediatsiyaning amaliy ko‘rinishlari 
sanaladi. Ushbu faoliyatlar o‘quvchilarning matndan muhim axborotni ajratib olish, asosiy g‘oyalarni umum-
lashtirish va ularni mantiqiy shaklda ifodalash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Mediatsiyaning o‘qib tushunish kompetensiyasiga ta’siri quyidagi yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi: Mazmunni 
chuqur anglash. Mediatsiya topshiriqlari o‘quvchini matn mazmunini yuzaki emas, balki chuqur tahlil qilishga 
undaydi. Axborotni saralash. O‘quvchi matndan asosiy va ikkinchi darajali ma’lumotlarni ajratishni o‘rganadi. 
Umumlashtirish ko‘nikmasi. Matnning asosiy mazmunini qisqa va aniq shaklda ifodalash qobiliyati rivojlanadi. 
Tanqidiy fikrlash. O‘quvchi matndagi g‘oyalarni baholaydi, dalillarni tahlil qiladi va xulosalar chiqaradi. Kommu-
nikativ kompetensiya. Olingan axborotni auditoriyaga mos ravishda tushuntirish va yetkazish ko‘nikmalari 
shakllanadi. Madaniyatlararo muloqot. Turli til va madaniyat vakillari o‘rtasida axborot almashish imkoniyatlari 
kengayadi. Ta’lim amaliyotida mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi integratsiyasi, ayniqsa, chet tilla-
rini o‘qitishda muhim ahamiyat kasb etadi. O‘quvchilar chet tilidagi matnlarni o‘qib, ularning mazmunini ona 
tilida yoki boshqa shaklda ifodalash orqali bir vaqtning o‘zida ham o‘qib tushunish, ham mediatsiya kompeten-
siyalarini rivojlantiradilar. Masalan, ingliz tilidagi maqolani o‘qib, uning mazmunini o‘zbek tilida tushuntirish yoki 
qisqacha sharhlash mediatsiyaning samarali ko‘rinishlaridan biridir. Shuningdek, mediatsiya faoliyatlari xalqaro 
baholash dasturlarida talab qilinayotgan funksional savodxonlikni rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Bugungi kunda o‘quvchilardan nafaqat matnni tushunish, balki undan amaliy vaziyatlarda foydalanish ham 
talab qilinmoqda. Mediatsiya aynan shu vazifani bajaradi, chunki u matn mazmunini real kommunikativ vaziyat-
larga moslashtirish imkonini beradi. Shu sababli mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi o‘rtasidagi o‘zaro 
aloqadorlik zamonaviy ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Natijada aytish mumkinki, 
mediatsiya o‘qib tushunish kompetensiyasining rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi, uning amaliy qo‘llan-
ilishini ta’minlovchi va o‘quvchilarning yuqori darajadagi kognitiv hamda kommunikativ faoliyatini shakllantiruv
chi samarali pedagogik mexanizm hisoblanadi. Shu bois ta’lim jarayonida mediatsiyaga asoslangan metod 
va topshiriqlardan tizimli foydalanish o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini oshirish hamda ularni zamonaviy 
axborot jamiyatida muvaffaqiyatli faoliyat yuritishga tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

XULOSA
Mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi zamonaviy ta’lim tizimida o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lgan va 

bir-birini to‘ldiruvchi muhim kompetensiyalar hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘qib tushu
nish kompetensiyasi mediatsiya faoliyatining asosiy poydevorini tashkil etadi. Chunki har qanday mediatsiya 
jarayoni matn mazmunini to‘liq anglash, undagi asosiy g‘oyalarni aniqlash, axborotni tahlil qilish va qayta 
ishlashdan boshlanadi. O‘quvchi matnni chuqur tushunmasdan turib, uning mazmunini boshqa shaxsga tushu-
narli va mantiqiy shaklda yetkaza olmaydi. Shu jihatdan o‘qib tushunish mediatsiyaning zarur sharti sifatida 
namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, mediatsiya o‘qib tushunish kompetensiyasining yanada rivojlanishiga xizmat 
qiluvchi samarali pedagogik vosita ekanligi aniqlandi. Matnni qisqacha bayon qilish, umumlashtirish, sharhlash, 
izohlash va auditoriyaga moslashtirib yetkazish kabi mediatsion faoliyatlar o‘quvchilarni matn bilan chuqurroq 
ishlashga undaydi. Natijada ular axborotni saralash, muhim g‘oyalarni ajratib olish, dalillarni tahlil qilish va 
mantiqiy xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradilar. Bu esa o‘qib tushunish kompetensiyasining yuqori 
darajada shakllanishiga olib keladi.
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Tadqiqot davomida mediatsiya faoliyatining o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, kommunikativ kompetensiya, 
axborotni qayta ishlash va madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi ahamiyati ham aniqlandi. 
Mediatsiya o‘quvchilarga nafaqat matn mazmunini tushunish, balki undan amaliy vaziyatlarda foydalanish, uni 
turli auditoriyalar ehtiyojlariga moslashtirish va samarali muloqot vositasiga aylantirish imkonini beradi. Bu esa 
zamonaviy ta’limning asosiy maqsadlaridan biri bo‘lgan funksional savodxonlikni shakllantirishga xizmat qiladi. 
Shuningdek, xalqaro baholash dasturlari, jumladan, PISA va PIRLS tadqiqotlarida baholanayotgan o‘qish 
savodxonligi ko‘rsatkichlarini yaxshilashda mediatsiyaga asoslangan topshiriqlarning muhim o‘rin tutishi kuza-
tildi. Matn mazmunini qayta ifodalash, taqdim etish va tushuntirishga qaratilgan faoliyatlar o‘quvchilarning o‘qib 
tushunish natijalarini sezilarli darajada oshirishga yordam beradi. Shu sababli mediatsiya kompetensiyasini 
ta’lim jarayoniga integratsiyalash zamonaviy pedagogikaning dolzarb yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralishi 
lozim.

Xulosa qilib aytganda, mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi o‘rtasida mustahkam funksional va 
metodik bog‘liqlik mavjud. O‘qib tushunish mediatsiya faoliyatining asosini tashkil etsa, mediatsiya o‘z navbatida 
o‘qib tushunish kompetensiyasini rivojlantiruvchi va amaliyotga yo‘naltiruvchi mexanizm vazifasini bajaradi. 
Shu bois umumiy o‘rta ta’lim, professional ta’lim va oliy ta’lim tizimlarida mediatsiyaga asoslangan metodlardan 
keng foydalanish, o‘quv dasturlariga mediatsion topshiriqlarni kiritish hamda o‘qituvchilarning ushbu yo‘nalish-
dagi metodik tayyorgarligini kuchaytirish ta’lim sifati va o‘quvchilarning funksional savodxonligini oshirishga 
xizmat qiladi. Kelgusida mediatsiya va o‘qib tushunish kompetensiyasi integratsiyasini turli yosh guruhlari 
hamda ta’lim bosqichlari kesimida empirik tadqiq etish ushbu yo‘nalishdagi ilmiy izlanishlarni yanada boyitadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 Council of Europe. (2020). Common European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, Assess-

ment: Companion Volume. Strasbourg: Council of Europe Publishing.
2.	 Piccardo, E., & North, B. (2020). The Action-Oriented Approach: A Dynamic Vision of Language Education. Bristol: 

Multilingual Matters.
3.	 Grabe, W., & Stoller, F. L. (2022). Teaching and Researching Reading (4th ed.). London: Routledge.
4.	 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD). (2023). PISA 2022 Assessment and Analytical 

Framework. Paris: OECD Publishing.
5.	 Richards, J. C., & Rogers, T. S. (2022). Approaches and Methods in Language Teaching (4th ed.). Cambridge: Cam-

bridge University Press.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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